
Proposta n. 2090 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole, edilizia e patrimonio 
Servizio Edilizia 

pag. 1/5 

Atto N. 2131/2025 

Oggetto: SER.24.10 SERVIZIO DI POSA PIATTAFORMA ELEVATRICE PRESSO 
LARGO CATTANEI 5, GENOVA (GE) - CUP D37D23000000003 - CIG B4D9DA8729 
PRESA D'ATTO DEL CERTIFICATO DI VERIFICA DI CONFORMITÀ DEL 
SERVIZIO. 

In data 01/08/2025 il dirigente FRANCESCO SCRIVA, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 

Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 

Visto il Bilancio di previsione 2025 - 2027 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano 
con la propria Deliberazione n. 42 del 18 dicembre 2024; 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 96 del 19 dicembre 2024 con cui è stato approvato il 
Piano esecutivo di Gestione 2025-2027; 

Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 8 del 6 febbraio 2025 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Gender Equality Plan 2025-
2027, e nel quale è stato il recepito il Piano esecutivo di Gestione 2025-2027 sopra citato; 

Vista la Determinazione del Sindaco Metropolitano n.9/2025 del 6/02/2025 "Approvazione 
definitiva del nuovo Codice di Comportamento dei dipendenti di Città Metropolitana di Genova"; 

Visto il Regolamento di Contabilità armonizzata della Città Metropolitana di Genova; 
 
Premesso che: 

 nell’ambito della programmazione delle opere pubbliche si è individuato l’interesse pubblico 
alla realizzazione dell’intervento “LAV.23.07 LAVORI EDILI DI ABBATTIMENTO BARRIERE 
ARCHITETTONICHE PRESSO SE.DI. L.GO FRANCESCO CATTANEI 3, GENOVA (GE) 
CUP D37D23000000003”; 

 Con atto dirigenziale n. 2133/2023 del 25/09/2023 è stato nominato Responsabile Unico del 
Progetto l’Arch. Enrico Fazzino; 

 con nota prot. n. 53768/2023 del 26/09/2023 è stato nominato lo staff interno di progettazione 
dell’intervento, così composto: 

• Ing. Danilo Vaccaro - Progettista;  
• Geom. Ferdinando Rosazza – Staff di progettazione e Coordinatore sicurezza in fase di 

progettazione;  



Proposta n. 2090 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole, edilizia e patrimonio 
Servizio Edilizia 

pag. 2/5 

 con nota prot. n. 53767/2023 del 26/09/2023 è stato istituito lo staff di direzione lavori così 
costituito: 

• Direttore dei Lavori: Ing. Danilo Vaccaro;  
• Direttore Operativo e Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione: Geom. 

Ferdinando Rosazza;  

 con Atto Dirigenziale n. 2783/2023 del 30/11/2023 si è approvato il progetto esecutivo 
dell’intervento in argomento ed avviata la fase di affidamento per un importo complessivo di € 
100.000,00; 

 l’intervento è stato suddiviso e affidato a 2 operatori economici in considerazione delle 
differenti tipologie esecutive, ed in particolare: 
A. con atto Dirigenziale n. 3071/2023 del 28/12/2023 sono stati affidati all’operatore 

economico Normac Elevatori S.r.l. la fornitura e posa in opera di n. 2 montascale per 
l’abbattimento delle barriere architettoniche presso edifici di competenza di Città 
Metropolitana di Genova - Piazzale Mazzini 2, Genova - SE. DI. L.go Francesco Cattanei 
3, Genova. CUP D37D23000000003 (LAV. 23.07.A) per un importo contrattuale di € 
25.800,00 oneri fiscali esclusi (€ 26.832,00 oneri fiscali inclusi); 

B. con Atto Dirigenziale n. 311/2024 del 09/02/2024 sono stati affidati all’operatore 
economico BRANDI CARPENTERIA S.A.S. i lavori edili consistenti nella realizzazione 
nuova pedana di ingresso in largo Cattanei 3, sostituzione pedana al secondo piano in 
largo Cattanei 3 e realizzazione di scala di emergenza metallica in largo Cattanei 5 - CUP 
D37D23000000003 (LAV. 23.07.B) per un importo contrattuale di Euro 55.736,80 oneri 
fiscali esclusi (Euro 56.819,55 oneri fiscali inclusi), risultante dal ribasso offerto del 3,00%; 

 con atto Dirigenziale n. 3059/2024 del 26/11/24 si è preso atto della modifica al contratto, con 
nuovo importo contrattuale di € 59.634,18 oneri fiscali esclusi (€ 62.019,55 oneri fiscali 
inclusi), relativa all’intervento “LAV.23.07.B LAVORI EDILI DI ABBATTIMENTO BARRIERE 
ARCHITETTONICHE PRESSO SE.DI. L.GO FRANCESCO CATTANEI 3, GENOVA (GE) 
CUP D37D23000000003”, approvata dal RUP, ai sensi dell’art. 120 comma 5 del D.Lgs. 
36/2023; 

 con atto Dirigenziale n. 3176/2024 del 05/12/24 si è preso atto della modifica al contratto, per 
un maggior importo contrattuale di € 11.400,00 oneri fiscali esclusi (€ 11.856,00 oneri fiscali 
inclusi), relativa alla commessa “LAV.23.07.A - FORNITURA E POSA IN OPERA DI 
SERVOSCALA PER ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE EDIFICI DI 
COMPETENZA DI CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA. CUP D37D23000000003 - CIG 
ZA23DD3BD6”, approvata dal RUP, ai sensi dell’art. 120 comma 5 del D.Lgs. 36/2023; 

 
Atteso che con riferimento all’intervento di cui al punto A - fornitura e posa in opera: 

 durante l’esecuzione del contratto (Affidamento Normac Elevatori S.r.l.), si è constatato che 
presso l’edificio SE. DI. Sito in L.go Francesco Cattanei 3, Genova al fine di garantire la 
continuità del servizio di superamento barriere architettoniche anche in occorrenza di meteo 
sfavorevole, risultava essere scelta migliorativa la realizzazione di una piattaforma elevatrice 
anziché di un montascale rettilineo per il superamento del dislivello; 

 con nota prot. n. 67325/2024 del 13/11/2024 il RUP ha trasmesso la documentazione, agli atti 
della pratica, relativa alla modifica del contratto di cui sopra, relativa alla commessa 



Proposta n. 2090 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole, edilizia e patrimonio 
Servizio Edilizia 

pag. 3/5 

“LAV.23.07.A - Fornitura e posa in opera di servoscala per abbattimento barriere 
architettoniche edifici di competenza di Città Metropolitana Di Genova. CUP 
D37D23000000003 - CIG ZA23DD3BD6”, corredata di Relazione del RUP di ammissibilità 
della modifica stessa, ai sensi dell’art. 120 del D.Lgs. 36/2023 per la fornitura della piattaforma 
elevatrice; 

 con atto Dirigenziale n. 3176/2024 del 05/12/24 si è preso atto della modifica al contratto, per 
un maggior importo contrattuale di € 11.400,00 oneri fiscali esclusi (€ 11.856,00 oneri fiscali 
inclusi), relativa alla commessa “LAV.23.07.A - Fornitura e posa in opera di servoscala per 
abbattimento barriere architettoniche edifici di competenza di Città Metropolitana Di Genova. 
CUP D37D23000000003 - CIG ZA23DD3BD6”, approvata dal RUP, ai sensi dell’art. 120 
comma 5 del D.Lgs. 36/2023; 

 la modifica contrattuale sopracitata non ricomprendeva il servizio di posa in opera della 
piattaforma elevatrice in Largo Cattanei 5, Genova; 

 
 
Dato atto che, per le motivazioni sopra illustrate: 

 con nota prot. n. 69838/2024 del 25/11/2024 il RUP ha trasmesso alla Stazione Appaltante il 
progetto di servizio “SER.24.10 – Servizio di posa piattaforma elevatrice Largo Cattanei 5, 
CUP D37D23000000003” agli atti della pratica; 

 con atto dirigenziale n. 3188/2024 del 06/12/2024 è stato approvato il progetto di servizio 
“SER.24.10 – Servizio di posa piattaforma elevatrice Largo Cattanei 5, Genova. CUP 
D37D23000000003” ed avviata la procedura di affidamento per un importo complessivo a 
base di gara di € 9.600,00;  

 con atto dirigenziale n. 3337/2024 del 18/12/2024 è stato affidato all’operatore economico 
Rimont Progetti S.r.l. (P. IVA 03268760109), il “SER.24.10. SERVIZIO DI POSA 
PIATTAFORMA ELEVATRICE PRESSO LARGO CATTANEI 5 - CUP D37D23000000003 - 
CIG B4D9DA8729”, per un importo di € 9.500,00 oneri fiscali esclusi; 

 il contratto si è perfezionato con Scrittura Privata prot 720 del 08.01.2025; 
 
Visto il Certificato di Verifica di Conformità del Servizio del 28/07/2025, trasmesso con nota prot. n. 
45422/2025 del 28/07/2025, nel quale il RUP attesta che il servizio è stato regolarmente eseguito 
dall’Operatore Economico Rimont Progetti S.r.l. (P. IVA 03268760109) che l’esecuzione del 
servizio in oggetto è avvenuta regolarmente e senza ritardi; 
 
Dato atto che in sopracitato CVCS indica che: 

 l’importo contrattuale riconosciuto ammonta a € 9.500,00 oneri fiscali esclusi (€ 9.880,00 oneri 
fiscali inclusi); 

 il saldo finale del servizio è pari a € 992,75 oneri fiscali esclusi (€ 1.032,46 fiscali inclusi) per i 
servizi eseguiti e contabilizzati, come di seguito evidenziato: 

Importo servizio Euro 

Importo servizio a base d’asta 6.000,00 

Costo della sicurezza    500,00 



Proposta n. 2090 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole, edilizia e patrimonio 
Servizio Edilizia 

pag. 4/5 

Costo della manodopera 3.000,00 

Importo netto 9.500,00 

A dedurre:  

1° SAS 8.507,25 

Saldo contabilizzato nel CVCS 992,75 

IVA (4%)      39,71 

Totale (oneri fiscali inclusi) 1.032,46 
 
Dato atto che, per quanto concerne gli aspetti finanziari ai fini della liquidazione della rata di saldo 
del servizio in oggetto, pari a € 992,75 fiscali esclusi (€ 1.032,46 oneri fiscali inclusi), occorre 
utilizzare l’impegno di spesa n. 4361/2024 sul capitolo 04022.02.2002933; 
 
Dato atto che: 
- con la sottoscrizione del presente atto il sottoscritto Dirigente firmatario attesta di non trovarsi in 

alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi del Piano Triennale di 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza inserito nel Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) della Città metropolitana di Genova, dell’art. 6 bis della Legge n. 
241/1990 e dell’art. 16 del D.lgs 36/2023; 

- non sono stati segnalati casi di conflitto d'interessi, anche potenziali, da parte dei dipendenti e 
dei dirigenti che partecipano alla presente procedura di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 16 del 
d.lgs. n. 36/2023, nonché dei dipendenti e dei dirigenti che hanno ruoli procedimentali, come 
previsto dal Piano Anticorruzione della Città Metropolitana di Genova e dall'art. 6 bis della 
Legge n. 241/1990 e s.m.i., e dai dipendenti e dirigenti che prendono decisioni e svolgono 
attività riferita alla presente procedura, ai sensi degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62; 

- l’istruttoria del presente atto è stata svolta Ing. Angelo Allodi, responsabile del procedimento, 
che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai 
sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti 
necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti; 

 
Considerato che: 

- con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente attesta altresì la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento, ai sensi dell’articolo 147 
bis del d.lgs. n. 267/2000; 

- l’Amministrazione ha operato nel rispetto della normativa in materia di protezione dei dati 
personali, con particolare riferimento ai principi di necessità, pertinenza e di non eccedenza 
(artt. 5 e 6 Regolamento (UE) n. 2016/679); 

 
Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000 come da allegato; 
 



Proposta n. 2090 Anno 2025 

 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole, edilizia e patrimonio 
Servizio Edilizia 

pag. 5/5 

Per le motivazioni di cui in premessa, 
 

 
DISPONE 

 
1) di prendere atto del Certificato di Verifica di Conformità del Servizio, relativo al “SER.24.10 

SERVIZIO DI POSA PIATTAFORMA ELEVATRICE PRESSO LARGO CATTANEI 5, 
GENOVA (GE) - CUP D37D23000000003 - CIG B4D9DA8729" emesso dal Responsabile 
Unico del Procedimento in data 28/07/2025, trasmesso con nota prot. n. 45422/2025 del 
28/07/2025; 

2) la liquidazione e il pagamento della rata di saldo di € 992,75 oneri fiscali esclusi (€ 1.032,46 
oneri fiscali inclusi), previa presentazione di garanzia fideiussoria della durata di 24 mesi di 
€ 1.042,39 (comprensiva degli interessi legali), all’operatore economico Rimont Progetti S.r.l. 
(P. IVA 03268760109) di cui sopra; 

3) di procedere con le operazioni contabili in calce al presente atto; 

4) di dare atto che la garanzia fideiussoria relativa alla rata di saldo è automaticamente 
svincolata con l’avvenuta definitività della conformità del servizio; 

5) di inviare copia del presente atto all’operatore economico Rimont Progetti S.r.l. (P. IVA 
03268760109) per gli ulteriori adempimenti; 

6) di procedere alle comunicazioni presso gli organi competenti ai sensi della normativa vigente 
sui contratti pubblici; 

7) di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato, ai sensi dell’art. 29 comma 1 del 
D.Lgs. 50/2016, sul profilo dell’ente nella sezione Amministrazione Trasparente. 

 
 
Modalità e termini di impugnazione  
La presente Determinazione Dirigenziale può essere impugnata, ai sensi degli artt. 119- 120 del 
Decreto Legislativo 02 Luglio 2010, n. 104, con ricorso giurisdizionale presso il Tribunale 
Amministrativo Regionale (T.A.R.) Liguria, entro 30 giorni dalla pubblicazione sull’Albo Pretorio on-
line della Città metropolitana di Genova. 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(FRANCESCO SCRIVA) 

con firma digitale 


